195

Naples, 18 février 1255.

Populum Barchinonensem hortatur, ut solemnem beati Antonii sanctorum confessorum catalogo ascripti festivitatis diem annuatim solemniter celebrent. (REG. 24, c. 172, f. 22; POTHAST 15697.)

« *Populo civitatis et diocesis Barchinonensium.* Cum beatus Antonius —. Dat. Neapoli, XII kalendas marsei, anno primo. »

196

Naples, 5 mars 1255.

Januensibus indulget, ut extra civitatem vel districtum Januensem trahi nequeant in causam per litteras apostolicas quae de hoc indulto non fecerint mentionem. (REG. 24, c. 173, f. 22; POTHAST 15718.)

« .., *polestati, consilio et communi Januensibus.* Tantam devotionis et —. Dat. Neapoli, III nonas martii, anno primo. »

197

Naples, 11 janvier 1255.

Jobanni, olim professo ordinem regularem s. Augustini in monasterio s. Petri ad Arcam Neapolis, confirmat indulgentiam Hugonis cardinalis s. Sabinae ut abbas monasterii s. Sebastiani Neapolitani remanere valeat : et indulgentiam Hugonis datam Neapoli V idus januarii pontificatus sui anno I^o inserit. (REG. 24, c. 174, f. 22.)

« *Johanni, abbati monasterii sancti Sebastiani Neapolitani, ordinis sancti Benedicti.* Lecta nobis tua petitio continebat quod, cum olim in monasterio sancti Petri ad Arcam de Neapoli, ordinis sancti Augustini, professionem feceris et in eo per octo annos et amplius laudabiliter fueris conversatus, tandem ad mandatum bone memorie P., archiepiscopi Neapolitani, in monasterium sancti Petri ad Castellum, ordinis sancti Benedicti, Neapolitane diocesis, monachalem habitum assumpsisti ; et mane sequenti proximo post assumptum hujusmodi habitum nulla professione in eodem ordine sancti Benedicti, monasterio sancti Sebastiani de Neapoli, ejusdem sancti Benedicti ordinis, abbatis regimine destituto, idem archiepiscopus prout spectabat ad eum, alias tamen canonice in abbatem predicti sancti Sebastiani monasterii te prefecit. Super quo petisti saluti tue apostolice Sedis providentia subveniri. Cum igitur dilectus filius noster H., tituli sancte Sabine presbyter

cardinalis, de mandato nostro viva voce sibi facto tibi concesserit, ut impedimento hujusmodi non obstante in sic suscepto prefati monasterii sancti Sebastiani regimine possis libere remanere, supplens nichilominus ex mandato nostro defectum si quis extitit in institutione regiminis memorati, prout in ipsius cardinalis litteris super hoc confectis plenius continetur, nos tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem cardinale super hoc factum est ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Tenorem litterarum cardinalis ejusdem presentibus inseri facientes, qui talis est :

Naples, 9 janvier 1255.

« *Frater Hugo, miseratione divina tituli sancte Sabine presbyter cardinalis, dilecto in Christo fratri Johanni abbati monasterii sancti Sebastiani de Neapoli, ordinis sancti Benedicti, salutem in Domino.* »
 » Porrecta nobis tua petitio continebat, quod tu in monasterio sancti Petri ad Arcam de Neapoli ordinis sancti Augustini professus, quondam ordinem regularem ac in eodem per octo annos et amplius laudabiliter conversatus, tandem de mandato bone memorie P. tunc archiepiscopi Neapolitani in monasterium sancti Petri ad Castellum, ordinis sancti Benedicti, Neapolitane diocesis, ab .., abbate loci ejusdem, monachalem habitum assumpsisti. Sane mane proximo sequenti post assumptum habitum hujusmodi, vacante monasterio predicto sancti Sebastiani, dictus archiepiscopus nulla facta professione in eodem ordine alias tamen canonice te prefecit, prout spectabat ad ipsum, in abbatem ejusdem monasterii et pastorem, super quo petisti saluti tue apostolice Sedis providentia subveniri. Nos igitur attendentes quod in dicto ordine sic te inter alios non solum habitum, verum etiam in hiis que monachalis censentur observantie, tanto tempore postmodum habuisti quod ad professiones tacite sufficiat argumentum ac alias tibi ad assumpti curam regiminis utilitas suffragetur, de speciali domini Alexandri pape mandato nobis viva voce facto quod in sic suscepto dicti monasterii sancti Sebastiani regimine, impedimento non obstante predicto, possis libere remanere, tibi tenore presentium indulgemus, suppletes ex eodem mandato nichilominus defectum si quis extitit in susceptione regiminis antedicti. »
 » Dat. Neapoli, V idus januarii, pontificatus domini Alexandri III pape anno primo. »

Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, III idus februarii, anno primo. »

198

Naples, 23 février 1255.

Episcopo Viridunensi indulget, ut ad suscipiendum sacros ordines et ad residendum personaliter compellat rectores ecclesiarum diocesis ejus. (REG. 24, c. 175, f. 22.)

« .., *episcopo Viridunensi*. Tua nobis fraternitas intimavit quod ex eo quod quidam decani, archidiaconi et alii prelati ac rectores ecclesiarum tue civitatis et diocesis asserunt indulgentias a Sede apostolica se habere quod ad suscipiendum sacros ordines ac residendum personaliter in eorum ecclesiis compelli nequeant, eadem ecclesie non modicum in spiritualibus sustinent detrimentum. Quia vero dignum est ut, sicut iidem ipsarum ecclesiarum stipendiis sustentantur, ita eis impendant obsequia militie clericalis, mandamus quatinus, si est ita, dictos decanos, archidiaconos, prelatos et rectores ut, indulgentiis ipsis et etiam si eorum aliqui a predecessoribus nostris sunt in subdiaconis promoti non obstantibus, suscipiant sacros ordines prout eorundem ecclesiarum cura requirit et in eis personalem faciant residentiam, ut tenentur, monitione presentium per subtractionem proventuum ecclesiarum ipsarum, appellatione remota, compellas. Dat. Neapoli, VII kalendas martii, anno primo. »

199

Naples, 1^{er} mars 1255.

Resignationem episcopatus Litoviae a Vitone factam recipit. (REG. 24, c. 176, f. 22.)

« *Vito, quondam episcopo Litovie*. Olim nobis cum instantia supplicasti ut cessionem tuam, volens non dignitati resignare sed loco, recipi faceremus. Nos igitur, licet inviti, tuum in hac parte desiderium de fratrum nostrorum consilio adimplentes, per venerabilem fratrem nostrum ... episcopum Tusculanum, a te vice nostra pontificalis oneris non honoris recipi fecimus cessionem. In cujus rei testimonium presentes litteras tibi duximus concedendas. Dat. Neapoli, kalendis martii, anno primo. »

200

Naples, 11 mars 1255.

Mauricium de S. Bonito, canonicum et forisdecanum Aniciensem, dispensat a residentia personali in ecclesia de Roureto, Aniciensis diocesis. (REG. 24, c. 177, f. 22^v.)

« *Mauricio de Sancto Bonito, forisdecano et canonico Aniciensi*. Ex tenore tue petitionis accepimus quod in ecclesia de Roureto, Aniciensis diocesis, cujus rector

existis, consuevit ab antiquo per vicarium deserviri. Quia vero ratione forisdecanatus et canonie quos in Aniciensis ecclesia obtines te oportet ibidem personaliter residere, nos tuis devotis supplicationibus annuentes, ut residens personaliter in eadem ecclesia Aniciensis possis in prefata ecclesia de Roureto per idoneum vicarium deservire, tibi auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, V idus martii, anno primo. »

201

Naples, 5 mars 1255.

Officialibus universisque hominibus Siciliae mandat, ut a civibus et mercatoribus Romanis nullum pedagium vel teloneum exigant. (REG. 24, c. 178, f. 22^v.)

« *Nobilibus viris magistris justitiariis, capitaneis, magistris camerariis aliisque officialibus necnon comitibus, baronibus ac communitatibus civitatum et castrorum eorumque potestatibus seu rectoribus universis per regnum Sicilie constitutis*. Honorem Urbis et incrementum populi Romanorum ferventi desiderio affectantes, sic eos tanquam filios predilectos intendimus dignis elferre favoribus et precipuis emunitatibus presignire, ut ipsi recognita matris Ecclesie benivolentia gratiosa de die in diem ad ejus devotionem fortius accendantur. Cum itaque regnum Sicilie sit ad jus et proprietatem Romane Ecclesie devolutum, nos volentes ut cives et mercatores Romani in eo tanquam speciales Ecclesie filii specialiter honorentur, universitatem vestram rogamus attente per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes quatinus eos cum bonis suis per districtus vestros tam terre quam maris transire libere et sine molestia qualibet permittentes, nichil ab ipsis occasione pedagiorum vel tolonei aliquatenus exigatis nec alias eos aliquibus exactionibus aggravetis. Preces et mandatum nostrum taliter impleturi quod dicti cives et mercatores nullam apud vos super premissis inveniant molestiam vel gravamen, nec justam de vobis habeant materiam conquerendi nosque devotionem vestram possimus exinde merito commendare. Dat. Neapoli, III nonas martii, anno primo. »

202

Naples, 5 mars 1255.

Omnibus comitibus et hominibus Patrimonii Ecclesiae mandat idem. (REG. 24, c. 179, f. 22^v.)

« *Nobilibus viris comitibus, baronibus, castellanis necnon*

communitatibus civitatum et castrorum et eorum potestatibus seu rectoribus universis in Patrimonio Ecclesie constitutis. Honorem Urbis etc. ut in alia usque accendantur. — mandamus quatinus etc. usque in finem. »

203

Naples, 13 février 1255.

Laurentio, praeposito ecclesiae s. Yrenaei Sirmiensi, villam sitam in Zlacho et vulgariter Drasch nuncupatam quam ei episcopus Sirmiensi concessit quoad vixerit possidendam confirmat. (REG. 24, c. 180, f. 22^v; POTTHAST 15687.)

« Laurentio. preposito ecclesie sancti Yrenaei Sirmiensi. Justis pelentium etc. usque complere —. Dat. Neapoli, idibus februarii, anno primo. »

204

Naples, 6 mars 1255.

Abbati et conventui monasterii Cavensis indulget, ut nullus auctoritate litterarum Sedis apostolicae de prioratibus aut ecclesiis vel aliis locis ad monasterium eorum spectantibus possit alicui providere, absque speciali mandato Sedis ejusdem. (REG. 24, c. 181, f. 22^v.)

« ... abbatii et conventui monasterii Cavensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti. Pacis et tranquillitati —. Dat. Neapoli, II nonas martii, anno primo. »

205

Naples, 7 mars 1255.

Eisdem indulget ut per generalem clausulam « quidam alii », quae frequenter in litteris apostolicis consuevit apponi, non possint aliquatenus conveniri. (REG. 24, c. 181^b, f. 22^v.)

« Eisdem. Et vestra supplex —. Dat. Neapoli, nonis martii, anno primo. »

206

Naples, 25 février 1255.

Episcopo Parisiensi indulget, ut cogi non possit ad receptionem vel provisionem cujusquam in ecclesiis quarum collatio ad se spectat. (REG. 24, c. 182, f. 22^v.)

« ... episcopo Parisiensi. Sincere devotionis affectus —. Hinc est quod tuis supplicationibus inclinatus, quod ad receptionem vel provisionem cujusquam in ecclesiis in quibus prebendarum seu beneficiorum collatio ad te spectat, tu vel ecclesiarum ipsarum capitula, seu etiam de pensionibus aut quibuscumque redditibus per litteras

apostolice Sedis vel legatos ipsius impetratas per quas non sit jus alicui acquisitum vel etiam impetrandas cujuscumque tenoris existant, etiam si contineatur in ipsis quod quilibet apostolice Sedis indulgentia earum impetratoribus non obsistat, nisi ejusdem Sedis littere impetrande plenam et expressam de hac indulgentia et toto tenore ipsius de verbo ad verbum et tuo proprio nomine mentionem fecerint minime teneamini nec aliquatenus cogi possitis, fraternitati tuae auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, V kalendas martii, anno primo. »

207

Naples, 6 mars 1255.

Abbati et conventui monasterii Virginis Mariae de Valle Josaphat, cujus privilegia nonnulla fuerunt deperdita occupationibus Sarracenorum, indulget, ut privilegia innovata per papam plenam vim habeant. (REG. 24, c. 183, f. 23; H.-F. DELABORDE, *Chartes de Terre Sainte*, 104.)

« ... abbatii et conventui monasterii Virginis Mariae de Valle Josaphat ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Jerosolimitane diocesis. Pacis vestre querentes —. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod, monasterio vestro olim a Sarracenis illarum partium pluries occupato, nonnulla privilegia quibus idem monasterium munitum erat, ornamenta etiam ecclesiastica et alia bona quamplurima fuerunt ibidem miserabili casu deperdita, per quorum privilegiorum amissionem idem monasterium enormiter dinoscitur esse lesum. Cum igitur eadem privilegia per nos innovari oblitteritis et nostra bulla muniri supplicastis, ut, ne per amissionem predictorum privilegiorum originalium idem monasterium possit incurrere detrimentum, providere vobis super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos igitur vestris supplicationibus inclinatus, ut eadem privilegia sic innovata cum originalibus eandem vim obtineant tam in judiciis quam extra, si vos eis uti contigerit, plena fides sicut ipsis adhibeatur originalibus, statuente ne vobis incumbat necessitas in eisdem judiciis alia originalia privilegia ostendendi, lege qualibet contraria vel constitutione canonica non obstante, auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo etc. nostre constitutionis et concessionis etc. Si quis autem etc. Dat. Neapoli, II nonas martii, anno primo. »

208

Naples, 5 janvier 1255.

Donadeo in episcopum Civitatensem a Guillelmo s. Eusta-

chii cardinale de mandato Innocentii papae IV praefectum confirmat, litteras Innocentii, datas Anagniae II kal. octobris pontificatus ejus anno XII, et Guillelmi, datas Troiae V novembris ejusdem anni insereodo. (REG. 24, c. 184, f. 23.)

« *Donadeo. electo Civitatensi.* Petitio tua nobis exhibita continebat quod, cum felicis recordationis I. papa predecessor noster olim obtentu dilecti filii ... electi Capuani, cujus capellanus tunc temporis existebas, dilecto filio nostro G. sancti Eustachii diacono cardinali tunc apostolice Sedis legato suis dederit litteras in mandatis ut de te quem sibi plurimorum testimonia commendabant Civitatensi ecclesie provideret, idem cardinalis juxta mandatum apostolicum te tunc canonicum Beneventanum prefecit eidem ecclesie in episcopum et pastorem, tibi administrationem spiritualium et temporalium ipsius ecclesie concedendo, prout in ejusdem cardinalis litteris confectis exinde plenius continetur. Tuis itaque precibus inclinati, quod ab eodem cardinali super hoc factum est, ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

Troia, 5 novembre 1254.

« Guillelmus, misericordie divinae sancti Eustachii » diaconus cardinalis, apostolice Sedis legatus, viro discreto dilecto in Christo presbytero Donadeo, capellano viri venerabilis ..., Capuani electi, salutem in Domino. Noverit discretio vestra nos a summo patre Domino I., Dei gratia summo pontifice, recepisse litteras in hac forma :

Anagni, 30 septembre 1254.

« Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto » filio G. sancti Eustachii diacono cardinali, apostolice » Sedis legato, salutem etc. Precibus dilecti filii ..., » electi Capuani, benignum impertientes assensum, » mandamus quatinus dilectum filium Donadeum capellanus ejus, canonicum Beneventanum, de cujus scientia, vita et moribus laudabile nobis testimonium » perhibetur. ecclesie Civitatis, Beneventane provincie. preficias auctoritate nostra in episcopum et » pastorem, faciens ei ab ejus subditis obedientiam et » reverentiam debitam exhiberi. Contradictores. Non » obstante si aliquibus —. Dat. Anagnie, II kalendas » octobris, pontificatus nostri anno duodecimo. »

» Volentes igitur ut tenemur apostolicis obedire mandatis, auctoritate nobis super hoc tradita, vos in episcopum prefate Civitatis ecclesie preficimus et

ALEXANDRE IV, t. I.

» pastorem, administrationem ipsius ecclesie vobis » tam in spiritualibus quam temporalibus concedendo. » Unde ad futuram memoriam et vestri etiam evidentem cautelam presentes litteras nostras vobis fieri » fecimus sigilli nostri munimine roboratas. Dat. » Troie, V novembris, XIII indictione, pontificatus » domini I. pape IIII anno duodecimo. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, nonis januarii, anno primo. »

209

Naples, 5 janvier 1255.

Capitulum Civitatis hortatur attente mandans ut Donadeo tanquam pastori animarum obedientiam impendat. (REG. 24, c. 184, f. 23.)

« *Capitulo Civitatis.* Petitio dilecti filii —. Dat. ut supra. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Civitatis.

In e. m. populo civitatis et diocesis Civitatis usque : devote ipsius monitis et mandatis salubribus inviolabiliter observetis. Dat. ut supra.

In e. m. vassallis Civitatis ecclesie usque : quatinus eidem electo prestetis ipsius ecclesie nomine fidelitatis solite juramentum et sibi de suis juribus integre respondere curetis, ita quod in vobis reperisse devotionis filios sibi vertatur in gaudium et vos in eo patrem habeatis assidue gratiosum. Dat. ut supra.

210

Naples, 25 février 1255.

Magistro Rostando, subdiacono et capellano suo, indulget ut duo ecclesiastica beneficia cum cura vel sine cura licite recipere ac insimul praeter obtenta quibus cura animarum non imminet retinere valeat. (REG. 24, c. 185, f. 23.)

« *Magistro Rostando, subdiacono et capellano nostro.* Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Neapoli, V kalendas martii, anno primo. »

211

Naples, 3 mars 1255.

Magistro Roberto de Tettonia, regis Angliae clerico, indulget, ut, praeter ecclesiam de Weddene, Saresbiriensis diocesis, curam animarum habentem cujus proventus X marcarum valentiam annis singulis vix excedunt, possit adhuc unicum ecclesiasticum beneficium etiam si dignitas vel personatus existat recipere. (REG. 24, c. 186, f. 23.)

« *Magistro Roberto de Tettonia, rectori ecclesie de Wed-*

dene. Saresbiriensis diocesis. Etsi propter ambitionem —
Dat. Neapoli, V nonas martii, anno primo. »

212

Naples, 15 février 1255.

Abbati monasterii Trenorchiensis, Cabilonensis diocesis, cognitionem causarum hominum monasterii reservat. (REG. 24, c. 187, f. 23^v.)

« ..., *abbati et conventui monasterii Trenorchiensis, ordinis sancti Benedicti, Cabilonensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis.* Vestre meritis devotionis inducimur ut vos favore benivolo prosequamur, sed in hiis precipue que vestrum possint monasterium a dispendio preservare. Hinc est quod nos vestris supplicationibus annuentes, ut homines et vassalli monasterii et membrorum ejus super possessionibus et aliis bonis que a monasterio et membris ipsis tenent in feudum non possint coram alio conveniri, vobis auctoritate presentium indulgemus, dummodo iidem homines et vassalli coram te fili abbas et successoribus tuis ac prioribus dictorum membrorum a quibus hujusmodi feuda tenent parati sint de se conquerentibus justitie plenitudinem exhibere. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, XV kalendas martii, anno primo. »

213

Naples, 9 mars 1255.

[Laurentio], episcopo Scarensi, concedit, ut Johanni Scarensi presbytero defectum natalium indulgeat eique ecclesiam de Ballabu, ejusdem diocesis, in qua quondam pater ejusdem Johannis plebanus proximo ministravit, assignet. (REG. 24, c. 188, f. 23^v; POTTHAST 15727.)

« ..., *episcopo Scarensi.* Johannes Scarensis presbyter —. Dat. Neapoli, VII idus marci, anno primo. »

214Naples, 1^{er} mars 1255.

Accurimbono rectori et fratribus hospitalis s. Spiritus in Saxia novo firmat diplomate, que predecessores sui H., Gregorius et Innocentius de statione apud eos quotannis celebranda et effigiei Salvatoris delatione per canonicos basilicæ Principis Apostolorum habenda decreverant. (REG. 24, c. 189, f. 23^v; POTTHAST 15711.)

« *Accurimbono rectori et fratribus hospitalis sancti Spiritus in Saxia de Urbe.* Ad commemorandas nuptias —. Dat. Neapoli, kalendis martii, anno primo. »

215

Naples, 3 mars 1255.

[Gregorio], electo Aquilegensi, mandat, ut cum ecclesia Aquilegensis canonicorum multitudine onerata sit et prae-bendae eorum tam tenues sint ut praeter quotidianas distributiones vix tres marcas argenti quisque annuatim percipiat, prae-bendas decedentium in communes usus convertat. (REG. 24, c. 190, f. 23^v; POTTHAST 15715.)

« ..., *electo Aquilegensi.* Sicut te ac —. Dat. Neapoli, V nonas martii, anno primo. »

216

Naples, 5 février 1255.

Florentino, episcopo Acconensi, indulget, ut cogi non possit ad recipiendum quemquam ad beneficia sibi spectantia. (REG. 24, c. 191, f. 24.)

« *Florentino, episcopo Acconensi.* Devotionis tue apud —. Hinc est quod nos tuis supplicationibus favorabiliter annuentes, auctoritate tibi presentium indulgemus, ne de capellaniis sive parrochiis seu aliis beneficiis ad tuam presentationem vel collationem spectantibus alicui provideri valeat te invito nec tu ad recipiendum quemquam ad illa vel illorum aliquod cogi possis per litteras apostolice Sedis vel legatorum ipsius impetratas, per quas super eisdem capellaniis vel parrochiis aut beneficiis nondum sit jus alicui acquisitum vel impetrandas, in quibus nomen tuum expressum et presentis indulgentie insertus non fuerit totus tenor. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, nonis februarii, anno primo. »

217

Naples, 20 février 1255.

H[ugoni], electo Midensi, tribuit facultatem construendi ecclesiam cathedralem in episcopatu suo sine praedicio alicujus metropolitani loci necnon et sui capituli vel cleri, si non habeat capitulum. (REG. 24, c. 192, f. 24; POTTHAST 15698.)

« *H., electo Midensi.* Cum sicut nobis —. Dat. Neapoli, X kalendas martii, anno primo. »

218

Naples, 26 janvier 1255.

Archiepiscopo Salernitano mandat, ut Conso, olim monacho monasterii s. Benedicti de Salerno ordinis s. Benedicti, in abbatem monasterii s. Salvatoris de Monte Terminio ordinis ejusdem electo et ab archiepiscopo praefato confirmato, munus benedictionis impendat, non obstante quod electio tempore

facta fuit quo regnum Siciliae generaliter erat suppositum ecclesiastico interdicto. (REG. 24, c. 193, f. 24.)

« ..., *archiepiscopo Salernitano*. Sua nobis dilectus —
Dat. Neapoli, VII kalendas februarii, anno primo. »

219

Naples, 6 février 1255.

Bartholomaeo Nicolai Judicis Berardi de S. Germano, terrae monasterii Casinensis senescalco suo, confirmat feudum Trajecti, Gaietanae diocesis, de quo investitus fuit a P. episcopo Aquinate, mandante Innocentio papa : et litteras Innocentii, datas Perusii kal. decembris pontificatus ejus anno nono, et P., datas in Palatio s. Petri de Perusio die V decembris ejusdem anni, inserit. (REG. 24, c. 194, f. 24.)

« *Bartholomeo Nicolai Judicis Berardi de Sancto Germano, terre monasterii Casinensis senescalco nostro*. Devotionis tue merita exigunt et servitia que nobis jam longo tempore impendisse dinosceris nos inducunt ut votis tuis favorabiliter annuentes, faciamus tibi gratiam specialem. Cum igitur venerabilis frater noster ..., episcopus Aquinas, de speciali mandato et auctoritate felices recordationis I. pape predecessoris nostri, feudum quod Bruchardus Theoticus, tunc castellanus Roche Sorelle, per donationem quondam Fr. dudum imperatoris post latam in eum excommunicationis sententiam in Trajecto Gaietane diocesis tenebat, tibi cum tenementis, juribus et aliis pertinentiis suis concesserit teque investierit de eodem, prout in instrumento publico inde confecto ipsius sigillo signato cujus tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus plenus continetur idque postmodum idem predecessor noster duxerit confirmandum, nos tuis supplicationibus inclinati, concessionem eandem ratam et firmam habentes defectumque si quis ex quacumque causa vel omissione in ea extitit supplentes de plenitudine potestatis, feudum ipsum quod quondam Adelia de Cayvano, mater Andreotti de Castello ad mare, tenuisse dicitur, cum omnibus juribus et pertinentiis suis tibi et tuis heredibus in perpetuum de novo concedimus ex certa scientia de gratia speciali. Donationes seu concessionem si que de ipso feudo vel ejus pertinentiis nostra seu predecessoris ipsius vel quavis auctoritate facte sint aliis decernentes irritas et inanes. Tenor autem instrumenti talis est :

Palais Saint-Pierre de Pérouse, 5 décembre 1251.

« In nomine Domini nostri Jhesu Christi amen. Anno »
» nativitatis ejusdem M^oCC^oLI^o, pontificatus domini I.

» pape III anno nono, indictione X^a, mense decembris
» die V^o intrante. Ecce quod nos P., Dei gratia episcopus
» Aquinas, pro te Bartholomeo de Sancto Germano a
» summo pontifice litteras recepimus in hac forma :

Pérouse, 1^{er} décembre 1251.

» I. episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri
» ..., episcopo Aquinati, salutem etc. Obsequiose devo-
» tionis instantia quam dilectus filius Bartholomeus de
» Sancto Germano, senescalco venerabilis fratris nos-
» tri ..., Ostiensis episcopi, gratus nobis efficitur ejus-
» dem servitiis laudabiliter insistendo pro eo apud nos
» favorabiliter interpellat ut ipsius obtentu episcopi ac
» sue probate fidei exigentibus meritis dono ipsum B.
» prosequamur libenter apostolice beneficentiae ac fa-
» voris. Ipsius igitur senescalci devotis precibus incli-
» nati, mandamus quatinus feudum quod Bruchardus
» Theoticus, castellanus Roche Sorelle, per dona-
» tionem quondam Fr., Romanorum imperatoris, post
» latam sententiam excommunicationis in ipsum in
» Trajecto Gaietane diocesis tenere dinoscitur cum te-
» nementis, juribus aliisque pertinentiis suis auctori-
» tate nostra dicto senescalco cui super hoc gratiam
» facere intendimus specialem, amoto exinde dicto
» Bruchardo concedere ipsumque de ipso feudo inves-
» tire procuret. Contradictores. Non obstante consti-
» tutione de duabus dietis edicta in concilio generali.
» Dat. Perusii, kalendis decembris, pontificatus nostri
» anno nono. »

» Unde nos mandatum apostolicum humiliter et de-
» vote volentes exequi cum effectu, a predicto feudo et
» ejus pertinentiis dictum Bruchardum seu quemcum-
» que alium detentorem sententialiter a(m)movemus et
» tibi B. senescalco prefati Domini Ostiensis episcopi
» presentialiter ejusdem auctoritate mandati, ipsum
» feudum cum omnibus juribus, rationibus, districtu
» et honoribus coram Noclerio scriniario et subscriptis
» testibus concedimus, conferimus et assignamus et de
» eodem personaliter te per anulum nostrum investi-
» mus et quatenus possumus ymaginarie per eundem
» anulum tibi possessionem tradimus de eodem ac in
» contradictores et rebelles si qui extiterint ex nunc
» excommunicationis sententiam promulgamus : in-
» ductionem in veram corporalem possessionem ac om-
» nino super predictis omnibus defensionem et pro-
» tectionem nobis nichilominus reservantes. Quod
» instrumentum scribere jussimus per eundem Nole-
» rium scriniarium. Actum in palatio sancti Petri de
» Perusio coram hiis testibus, scilicet : Nicolao de In-
» terampno, camerario domini Stephani cardinalis.

» teste. Benevenuto de Perusio, notario, teste. Jacobo
 » Compagni, cive Senensi, teste. Meliore Gèraldi et
 » Dino Perini, civibus Florentinis, testibus. Ego No-
 » clerius, auctoritate imperiali seriniarius, predictis
 » omnibus interfui et hoc instrumentum de mandato
 » dicti domini episcopi scripsi et complevi rogatus.
 » quod ad caulelam, ne possit in posterum dubitari,
 » prefatus dominus episcopus fecit sui sigilli munimine
 » roborari. »

Nulli etc. nostre confirmationis, suppletionis, conces-
 sionis et constitutionis etc. Dat. Neapoli, VIII idus
 februarii, anno primo. »

220

Naples, 5 mars 1255.

Johanni Guerrerii, canonico ecclesiae ss. Cosmae et Damiani
 de Urbe, mandat, ut priorem et capitulum ecclesiae s. Quirici
 de Urbe sententiis excommunicationum aliisque molestiis per
 Claudium canonicum basilicae Principis Apostolorum et archi-
 byterum s. Mariae in Aquiro de Urbe ac tres alios clericos
 vexatum absolvat, Claudio tamen et clericis super praemissis
 perpetuum silentium imponat. (Reg. 24, c. 195, f. 24^v; Por-
 THAST 15716.)

« *Johanni Guerrerii, canonico ecclesie sanctorum Cosme
 et Damiani de Urbe. Significarunt nobis dilecti —. Dat.
 Neapoli. III nonas martii, anno primo. »*

221

Naples, 12 mars 1255.

D., abbatem monasterii Graecorum s. Petri de Gitala, Mes-
 sanensis diocesis, eo tempore praefectum quo regnum Siciliae
 erat suppositum interdicto, de novo autem ab O. s. Mariae in
 Via Lata cardinale praefectum, confirmat. (Reg. 24, c. 196,
 f. 24^v.)

« *D., abbati monasterii Graecorum sancti Petri de Gitala,
 ordinis sancti Basilii, Messanensis diocesis. Exigentibus
 tue devotionis —. Exhibita siquidem nobis tua petitio
 continebat, quod eo tempore quo regnum Siciliae erat
 auctoritate apostolica ecclesiastico suppositum inter-
 dicto, conventus monasterii de Gitala tunc abbatis re-
 gimine destituti te tunc abbatem monasterii Graecorum
 sancte Marie de Gala, ordinis sancti Basilii, Messa-
 nensis diocesis, in eorum abbatem unanimiter et con-
 corditer postularunt, et postmodum dilectus filius P. in
 archimandritam monasterii sancti Salvatoris de Lin-
 gua Messani, cui prefatum monasterium de Gitala
 pleno jure subesse dinoscitur, hujusmodi postulatio-
 nem admisit, prout in ipsius archimandrite litteris*

plenius dicitur contineri. Cumque postmodum tu ad
 tollendum de tua conscientia scrupulum in hac parte
 jus si quod tibi ex postulatione et admissione hujus-
 modi competebat in manibus dilecti filii nostri O.
 sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis, apostolice
 Sedis legati, libere resignaris, idemque legatus tue
 pueritatis affectum ac laudabilis in te merita probitatis
 diligenter attendens necnon et volens tibi ex hoc gra-
 tiam facere specialem, recepta prius a te ipsius monas-
 terii de Gitala resignatione libera, te dicto monasterio
 de novo praefecit in abbatem, administrationem ipsius
 tam in spiritualibus quam in temporalibus tibi plenius
 concedendo, nos tuis supplicationibus inclinati, quod
 per eundem legatum super hoc factum est ratum et
 firmum habentes, id auctoritate apostolica confirma-
 mus etc. usque communimus. Nulli etc. nostre confir-
 mationis etc. Dat. Neapoli, III idus martii, anno
 primo. »

222

Naples, 5 mars 1255.

Episcopo Argentinensi concedit ut, beneficiorum magistri
 Burchardi canonici ecclesiae Haselacensis et Hugonis rectoris
 parochialis ecclesiae de Daneratesheim libera resignatione
 recepta, illa personis idoneis quae resideant in eisdem libere
 conferat. (Reg. 24, c. 197, f. 24^v.)

« *... episcopo Argentinensi. Cum dilecti filii —. Dat.
 Neapoli. III nonas martii, anno primo. »*

223

Naples, 16 janvier 1255.

B[ertoldo] marchioni de Hohemburch, comiti Montis Ca-
 veosi, officium magnae senescaliae regni Siciliae, prout illud
 tempore quondam Conradi, filii quondam Frederici Romanorum
 imperatoris habuit. (Reg. 24, c. 198^l, f. 25; PORTHAST 15639.)

« *Nobili (1) viro B., marchioni de Hohemburch, comiti
 Montis Caveosi, magno regni Siciliae senescalco, fideli nostro.
 Clara tue fidelitatis obsequia quibus te reddis in nos-
 tris et fratrum nostrorum oculis gratiosum nostro ins-
 tantly suggerunt animo, ut non solum tua tibi jura in-
 tegra et illesa servemus, immo potius augeamus. Cum
 itaque, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus,
 felicis recordationis I. papa predecessor noster officium
 magne senescaliae regni Siciliae, prout illud tempore
 quondam Conradi, nati quondam Fr. olim Romanorum*

(1) Au commencement du feuillet, au-dessus de « nobili viro »,
 est écrit : « vacat quia est alibi in eodem Registro. »

imperatoris, habuisti et exercuisti, tibi confirmavit de fratrum suorum consilio et assensu ac insuper de novo concesserit de gratia speciali, ita quod illud cum proventibus unius uncie auri ad pondus Curie cotidie tibi ab apostolica Sede pro expensis ubicumque in regno ipso fueris persolvende et cum consuetis ferculis ac panibus et vini mensuris diebus tibi singulis cum personaliter apud eandem Sedem fueris tribuendis, necnon et cum solitis jurisdictionibus quantum ad cognitionem appellationum et alia et cum omnibus honoribus, dignitatibus cunctisque juribus ad idem officium pertinentibus, de quo te per virgam rubeam in eorundem fratrum presentia investivit plene habeas et exerceas vita tua, prout in apostolico privilegio super hoc obtento plenius continetur, nos tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem predecessore factum est in hac parte ratum habentes et gratum, id de nostrorum fratrum consilio et assensu, auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, XVII kalendas februarii, anno primo. »

224

Naples, 18 janvier 1255.

Eidem confirmat concessionem ab Innocentio IV factam mille et quingentarum unciarum auri, de proventibus doanarum Baroli, Trani et Bari aut, si non sufficiunt illi, de proventibus siclae Brundusii percipiendarum. (REG. 24, c. 198^a, f. 25.)

« *Eidem.* Clara tue fidelitatis etc. usque : predecessor noster mille et quingentas uncias auri de proventibus doanarum Baroli, Trani et Bari percipiendas a te quoadvixeris annuatim per doanarios seu eorundem proventuum collectores inibi constitutos persone tue de fratrum suorum consilio et assensu concesserit ex gratia liberali, ita quod tertia pars unciarum ipsarum in kalendis decembris et alia tertia in kalendis aprilis et reliqua in kalendis augusti tibi annis singulis a doanariis et collectoribus ipsis integre persolvantur; et si forte doanarum earundem proventus ad plenam unciarum ipsarum solutionem non sufficere, defectus hujusmodi de proventibus siclae Brundusii suppleatur, prout in apostolico privilegio super hoc obtento plenius continetur, nos tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem etc. ut in alia usque : Dat. Neapoli, XV kalendas februarii, anno primo. »

225

Naples, 18 janvier 1255.

Eidem confirmat venditionem de baronia Flumari a Riccardo

de Flumari ipsi factam et ab Innocentio IV confirmatam (REG. 24, c. 198^a, f. 25.)

« *Eidem.* Clara etc. usque : predecessor noster venditionem de baronia Flumari a nobili viro Riccardo de Flumari tibi factam tibi tuisque heredibus, non obstante qualibet in te privationis, dignitatis, honorum aliorumque jurium sententia per ipsum predecessorem lata, confirmavit de fratrum suorum consilio et assensu, supplens defectum si quis alias in ipsa venditione extitit de apostolice plenitudine potestatis ac insuper baroniam ipsam cum castris, villis, casalibus, hominibus, juribus, jurisdictionibus, jure patronatus conventualium et non conventualium ecclesiarum, pascuibus, nemoribus, venationibus, pratis, possessionibus, terris cultis et incultis, aquis aquarumque decursibus, justitiis et cum omnibus rationibus et pertinentiis suis et cum hiis que ad merum et mixtum imperium pertinent, ea videlicet que sunt de demanio in demanium et que sunt de servitio in servitium, tibi dictisque heredibus in perpetuum de fratrum eorundem consilio et assensu sub certis servitiis concesserit et donavit ex certa scientia et gratia speciali, prout in apostolico privilegio super hoc obtento plenius continetur, nos tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem predecessore factum est in hac parte, ratum habentes et gratum, id de nostrorum fratrum consilio et assensu auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. ut supra. »

226

Naples, 9 février 1255.

Bertholdo et Odoni ac Ludovico, fratribus, marchionibus de Hohemburch, ducatum Amalfiae cum civitatibus, castris, villis, casalibus, videlicet Amalfia, Plaiano, Vetica majore, Vetica minore, Rufforore, Casanova, Laureto, Toboli, Scala, Ravello, Tramonte, Agerula, Pogerula, Pino, Pigmonte, Atrani, Majori, Minori, Insula Crapitana et Positano necnon cum hominibus eorundem, honoribus, juribus, etc., in perpetuum in feudum concedit et donat, statuens ut pro ducatu praedicto XX milites equis et armis decenter munitos ad serviendum per XL dies Ecclesiae Romanae infra regni Siciliae confinia exhibeant. (REG. 24, c. 198^a, f. 25; POTTAST 15677.)

« *Nobilibus viris Bertholdo et Odoni ac Lodovico, fratribus, marchionibus de Hohemburch, fidelibus nostris, salutem, etc.* Clemens semper et —. Dat. Neapoli per manum Guillelmi magistri scolarem Parmensis, sancte Romane Ecclesiae vicecancellarii, Vidus februarii, indictione XIII^a, incarnationis dominice anno M^oCC^oLIII^o,

pontificatus vero domini Alexandri pape III anno primo. »

227

Naples, 15 février 1255.

Eidem Bertholdo promittit quod, si per Manfredum principem Tarantinum vel per quemcumque alium adversarium Ecclesie de comitatu Montis Caveosi, Flumari, Policorio, Montis Piloso, Caurato et Cilio de Gualda aliisque castris suis destitutus sit, de convenienti concambio in eodem regno Sicilie per apostolicam Sedem providebitur. (REG. 24, c. 198⁵, f. 25^v.)

« *Nobili viro B. marchioni de Hohemburch, fidei nostro.* Quia nostris et Ecclesie Romane brachiis te totaliter commisisti, eam matrem tuam recognoscens et dominam tua firmata salubriter ad ipsius mandata et beneplacita voluntate, et quia non solum terras et alia bona tua sed etiam personam tuam propriam ad ejus exposuisti obsequia, nos volentes indemnitati tue apostolica sollicitudine providere, devotioni tue presentium tenore de fratrum nostrorum consilio et assensu promittimus quod si per nobilem virum Manfredum principem Tarantinum, qui postquam a Tiano propter mortem quondam Burelli de Anglone ab Ecclesia illicitiatus recessit et rebellionis spiritum assumpsit, vel per quemcumque alium adversarium Ecclesie, te in devotione, fidelitate ac servitio dicte Ecclesie persistente, de comitatu Montis Caveosi, baroniis castri et honoris ejus, necnon Flumari ac de Policorio, Monte Piloso, Caurato et Cilio de Gualda, castris et aliis terris quas in regno Sicilie ex concessione et confirmatione Sedis apostolice obtinere dinosceris es destitutus vel, quod absit, te conti(n)gerit destitui in futurum, nos tibi de convenienti concambio in eodem regno Sicilie providebimus et ad hoc nos et dictam Ecclesiam de predictorum fratrum nostrorum consilio et assensu obligamus. Nulli etc. nostre promissionis et obligationis etc. Dat. Neapoli, XV kalendas martii, indictione XIII, incarnationis dominice anno M^oCC^oLIII^o, pontificatus vero domini Alexandri pape III anno primo. »

228

Naples, 15 février 1255.

Bertholdo, Odoni et Ludovico, marchionibus de Hohemburch, promittit se per Manfredum principem Tarantinum sic eis satisfieri curaturum esse de damnis ab illo illatis vel adhuc inferendis, ut merito possint esse contenti. (REG. 24, c. 198⁶, f. 25^v; POTTHAST 15692.)

« *Nobilibus viris Bertholdo et Odoni ac Lodoico, fratri-*

bus, marchionibus de Hohemburch, fidelibus nostris. Quia Manfredus princeps —. Dat. ut in proxima superiori. »

229

Naples, 15 février 1255.

Eidem promittit privilegia Ecclesie eis concessa semper permanere integra. (REG. 24, c. 198⁷, f. 25^v.)

« *Eisdem.* Quia nostris et —, fidelitati vestre de fratrum nostrorum consilio et assensu, presentium tenore promittimus quod, si contigerit predictam Ecclesiam aliquam concessionem, ordinationem, divisionem, donationem, locationem vel quemlibet alium contractum vel quasi contractum alicui vel aliquibus facere de regno Sicilie in parte vel in toto, faciemus et facere curabimus quod omnia bona per eandem Ecclesiam vobis concessa, de quibus privilegia ab eadem habetis, firma vobis vestrisque heredibus integra permanebunt et vos defendemus in eis et statum vestrum et commodum de bono in melius curabimus adaugere, et ad hec nos de ipsorum fratrum consilio et assensu dictam Ecclesiam obligamus. Nulli etc. nostre promissionis et obligationis etc. Dat. ut supra. »

230

Naples, 15 février 1255.

Idem promittit si Ecclesia Conradum puerum filium quondam Conradi ad gratiam admiserit. (REG. 24, c. 198⁸, f. 26.)

« *Eisdem.* Devotioni vestre, de fratrum nostrorum consilio et assensu, presentium tenore promittimus quod, si Ecclesia Conradum puerum natum quondam Conradi filii quondam Fr. olim Romanorum imperatoris ad gratiam sue benignitatis et liberalitatis admiserit, vos cum eo in plena concordia et pace ponemus et faciemus quod idem puer pro eo quod adhesistis Ecclesie vel pro eo quod tu fili B. balium regni Sicilie nobili viro Manfredo principi Tarentino cessisti, nequaquam vobis in personis et rebus vestris molestiam inferet seu gravamen, sed faciemus quod omnia que ab apostolica Sede vobis concessa sunt, de quibus privilegia ab eadem Ecclesia habetis, firma et illesa vobis vestrisque heredibus remanebunt, nos ad hoc et dictam Ecclesiam obligantes. Nulli etc. nostre promissionis et obligationis etc. Dat. ut supra. »

231

Naples, 15 février 1255.

Eisdem et bona eorum in regno Sicilie, Alamannia et Ita-

lia sub protectione S. Sedis admittit. (REG. 24, c. 198⁹, f. 26.)

« *Eisdem*. Matris Ecclesie multa —. Attendentes itaque quod ad devotionem ipsius Ecclesie de vestra salute sollicitè rediistis, nos ejus dulci ac suavi dominio humiliter submittendo, nos volentes ob hoc in ejusdem matris sinu vos delectabiliter confoveri, vestras et hominum vestrorum personas sub protectione, defensione apostolice Sedis et nostra, de fratrum nostrorum consilio et assensu unanimi duximus admittendas, promittentes vos utpote speciales et carissimos filios adversus quorumlibet insultus volentium vestram in personis, bonis et juribus vestris tam in regno Sicilie, Alamannia quam Ytalia justo titulo habitis et habendis quietem impetere aut quomodolibet perturbare defensionis et protectionis clippeo manutenere cunctis temporibus ac etiam confovere. Nulli etc. nostre protectionis et promissionis etc. Dat. ut supra. »

232

Naples, 3 février 1255.

Eisdem concedit ut civitatem Avellini et castrum Summæ retinere possint. (REG. 24, c. 198¹⁰, f. 26.)

» *Eisdem*. Nobilitati vestre de fratrum nostrorum consilio, presentium auctoritate concedimus ut civitatem Avellini et castrum Summe tamdiu licite ac libere retinere possitis, donec in terris quarum proventus ducentas uncias auri valeant annuatim vobis in regno Sicilie per Sedem apostolicam sit provisum. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, III nonas februarii, anno primo. »

233

Naples, 18 janvier 1255.

Ludovico, germano saepe dicti Bertholdi, confirmat comitatum Cotronensem cum civitatibus, castris, etc., ab Innocentio IV concessum in concambium pro baronia Argentiae et Montisfortis quam ex concessione quondam Conradi, nati quondam Frederici olim Romanorum imperatoris obtinebat. (REG. 24, c. 198¹¹, f. 26.)

« *Nobili viro Lodoico, comiti Cotronensi, germano dilecti filii nobilis viri B. marchionis de Hohemburch, comitis Montis Caveosi, magni regni Sicilie senescalci, fideli nostro*. Clara tue fidelitatis —. Dat. Neapoli, XV kalendas februarii, anno primo. »

234

Naples, 18 janvier 1255.

Odoni, germano Ludovici et Bertholdi saepe dictorum,

confirmat concessionem de comitatu Theatino a quondam Conrado, quondam Frederici nato, factam et ab Innocentio IV confirmatam, non obstante quod idem Conradus erat tunc vinculo excommunicationis astrictus nullamque potestatem conferendi taliter habebat. (REG. 24, c. 198¹², f. 26.)

« *Nobili viro Odoni, comiti Theatino, germano etc. ut in alia*. Clara etc. usque predecessor noster —, etc. usque in finem. »

235

Naples, 10 février 1255.

Eisdem Bertholdo, Odoni ac Ludovico, quibus Innocentius IV nonnullos comitatus et quasdam baronias et civitates ac quamplura castra, casalia et bona alia in regno Siciliae confirmaverat, concesserat et donaverat, has confirmationes, concessionem et donationes confirmat. (REG. 24, c. 198¹³, f. 26; POTTHAST 15678.)

« *Nobilibus viris Bertholdo, Odoni et Lodoico fratribus marchionibus de Hohemburch, fidelibus nostris*. Decet et expedit —. Dat. Neapoli, III idus februarii, indictione XIII, incarnationis dominice anno M^oCC^oLIII^o, pontificatus vero domini Alexandri pape III anno primo. »

236

Naples, 10 (POTTH., 15) février 1255.

Eisdem concedit ut, si aliquis vel aliqui eorum sine legitimis decesserint liberis, reliquis vel reliqui in bonis quae eis in regno Siciliae confirmata sunt, exceptis officio Senescalciac ipsius regni ac mille quingentis unciis auri annuis Bertholdo quoadvixerit concessis, succedant. (REG. 24, c. 198¹⁴, f. 26^v; POTTHAST 15693.)

« *Eisdem*. Eximia devotionis et —. Dat. ut supra. »

237

Naples, 8 mars 1255.

[Reginaldo], episcopo Parisiensi, priori provinciali Praedicatorum et ministro Minorum fratrum in Francia mandat, ut electionem Willelmi de Grandiputeo archidiaconi in episcopum Nivernensem inquirant et personam ejusdem electi tam super litteratura quam visus defectu diligenter examinent. (REG. 24, c. 199, f. 26^v; POTTHAST 15724.)

« ... *episcopo Parisiensi, et dilectis filiis ... priori provinciali Predicatorum, et ... ministro Minorum fratrum ordinum in Francia*. Delato ad Sedem apostolicam negotio electionis que in ecclesia Nivernensi vacante de

dilecto filio Willelmo de Grandiputeo, Nivernensi archidiacono, dicitur celebrata, procurator illorum qui dictum archidiaconum elegerunt instanter petebat a nobis electionem hujusmodi confirmari. Cumque dilectus filius Arnulfus dictus Rex et Renaudus de Conctis, canonici Nivernenses, se illi super hoc ducerent opponendos, tandem ipsi pro se et quibusdam canonicis suis quorum procuratores existunt electionem ipsam non debere confirmari dixerunt obicientes quedam in electionis formam et aliqua in electi personam. In formam, scilicet quod fuit omissa collatio et communis electio non extitit subsecuta. In personam vero, quod dictus G. tantum patitur in visu et litteratura defectum quod exinde inhabilis redditur ad tante apicem dignitatis; iidem etiam A. et R. pro se dumtaxat ei pluralitatem personatum obicem objecerunt, videlicet quod archidiaconatum Nivernensem et thesaurariam Senonensem absque dispensatione Sedis apostolice obtineret, et licet de partibus ipsis constiterit, tamen pars electi asseruit esse cum eo super hoc sufficienter auctoritate apostolica dispensatum. Verum quia super aliis premissis non potuit apud Sedem apostolicam fieri plena fides, nos de vestra circumspectione confisi, cognitionem tam super hiis que obiciuntur in formam quam electi personam et examinationem ipsius super litterature ac visus defectu vobis auctoritate presentium duximus committendas, discretioni vestre per apostolica scripta mandantes quatinus, receptis legitimis probationibus super premissis que dicuntur in formam, dispensationem super eisdem partibus nobis faciatis ostendi, et examinantes personam ipsius G. super defectibus supradictis ad confirmationem vel infirmationem ejusdem electionis infra tres menses a prima die quam partibus ad procedendum in negotio duxeritis assignandam ne prefata ecclesia ex dilatione negotii detrimentum incurrat, Deum solum habentes pre oculis, procedatis juxta canonicas sanctiones, et si eam legitime infirmari contingat super facultate eligendi hac vice pastorem in dicta ecclesia, quod canonicum fuerit appellatione postposita decernatis, facientes etc. usque observari. Si vero propter subterfugia partium vel quocumque alio modo negotium ipsum infra dictos menses nequeat terminari, vos illud ex tunc instructum vel non instructum ad nostrum remittatis examen, prefixo partibus termino peremptorio competenti, quo ipse cum rationibus et munimentis suis ac probationibus et omnibus aliis dictum negotium contingentibus sic instructe ad audiendam sententiam per se vel procuratores idoneos compareant coram nobis, ut illud ulterius ad partes illas remitti nequaquam oporteat sed apud die-

tam Sedem possit finaliter expediri. Proviso quod, si negotium ipsum ad nos remitti contingat, personam ejusdem electi tam super litteratura quam visus defectu diligenter examinare curetis et utram juxta vestrum arbitrium sufficientis vel competentis litterature ad episcopatum existat aut non et si ex defectu visus reddatur inhabilis ad episcopale officium exercendum vel si ad hoc habilis habeatur, nobis per vestras litteras distincte et fideliter exponatis. Ceterum si forte idem electus examinationem vestram super premissis subire noluerit et negotium deberet alias ad nostram presentiam destinari, auctoritate nostra mandetis eidem ut examinandus apud dictam Sedem personaliter seu nostro conspectui representet. Non obstante indulgentia quam fratribus vestrorum ordinum, filii prior et minister, prout dicitur a Sede apostolica esse concessum, quod se de causis non teneantur intromittere per litteras Sedis ejusdem que de indulto hujusmodi non fecerint mentionem. Quod si non omnes etc. Dat. Neapoli, idibus martii, anno primo. »

238

Naples, 2 mars 1255.

Roberto de Berken, rectori ecclesie de Roselli, Menevensis diocesis, indulget, ut, praeter ecclesiam praedictam, unicum ecclesiasticum beneficium, etiam dignitatem vel personatum, summam centum marcarum attingens, in Anglia recipere valeat. (REG. 24, c. 200, f. 26^v.)

« Roberto de Berken, rectori ecclesie de Roselli, Menevensis diocesis. Ad faciendam tibi —. Dat. Neapoli. VI nonas marci, anno primo. »

239

Naples, 15 mars 1255.

Eadem indulgentia Albrico, rectori ecclesie de Peykirke, Lincolnensis diocesis, regis Angliae clerico, clausula centum marcis summam limitante non expressa. (REG. 24, c. 200^a, f. 27.)

« Albrico, rectori ecclesie de Peykirke, Lincolnensis diocesis. Etsi propter —. Dat. Neapoli, idibus marci, anno primo. »

240

Naples, 2 mars 1255.

Eadem indulgentia Henrico de Monte forti, rectori ecclesie de Stranctone, Bathoniensis et Wellensis diocesium nonnulla beneficia detinenti, limitatione centum marcarum expressa. (REG. 24, c. 200^a, f. 27.)

« Henrico de Monte forti, rectori ecclesie de Stranctone,

Bathonensis et Wellensis diocesium. Ad faciendam tibi —
Dat. Neapoli, VI nonas marci, anno primo. »

241

Naples, 10 mars 1255.

Abbati et conventui Majoris monasterii Turonensis, ut decimas LX annorum perceptione pacifica praescriptas libere percipere valeant, indulget. (Reg. 24, c. 201, f. 27.)

« ..., *abbati et conventui Majoris monasterii Turonensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti.* Habentes et ad vos et vestrum monasterium specialis caritatis affectum, non solum jura vestra illesa servare intendimus, sed quantum cum Deo possumus adaugere. Hinc est quod vestris precibus inclinati, ut decimas in vestris et alienis parrochiis cujusvis diocesis, in quibus eas per LX annos vos et membra vestra percipiendo pacifice ac quiete legitime prescripsistis sicut hactenus sic deinceps sine contradictione cujuscumque licite ac libere percipere valeatis, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, VI idus martii, anno primo. »

242

Naples, 11 mars 1255.

G. s. Eustachii et O. s. Adriani diaconis cardinalibus, mandat ut personatum vel dignitatem in ecclesia Aniciensi donationi apostolicae reservatum, quamcito vacaverit, assignent, magistro Johanni de Camezana, capellano papae. (Reg. 24, c. 202, f. 27.)

« G., *sancti Eustachii et O., sancti Adriani diaconis cardinalibus.* Nuper personatum vel dignitatem, si in ecclesia Aniciensi tunc vacabat vel quamprimum vacare contingeret, donationi apostolice Sedis duximus reservandum, per vos vel alium aut alios quibus id commiserimus persone idonee conferendum; dantes nichilominus dilecto filio .., electo, .., decano, et capitulo ecclesie supradicte nostris litteris in mandatis ut personatu vel dignitate hujusmodi aliquid disponere vel ordinare aut eum conferre alicui non attemptent, ac decernentes irritum et inane si quid de personatu vel dignitate predictis contra reservationem hujusmodi per ipsos vel alium quemcumque contigerit attemptari. Non obstante si aliqui super provisione sibi facienda in dicta ecclesia ab apostolica Sede litteras impetrarunt quibusque ad assecutionem aliorum personatum vel dignitatum nullum per hoc volumus prejudicium generari. Volentes igitur dilecto filio, magistro Johanni de

Camezana, capellano nostro ac nostrarum contradictarum auditori, de dignitate ac personatu hujusmodi provideri, mandamus quatinus ei dignitatem vel personatum ipsum, si vacat ibidem ad presens vel quamprimum, ad id se facta obedientia, per vos vel alium seu alios eidem auditori seu alii ejus nomine conferre et assignare curetis, inducentes eum in illius corporalem possessionem ac defendentes inductum. Contradictores. Non obstante quod idem auditor non est in sacris ordinibus constitutus aut quod alia beneficia obtinet, etiam curam habentia animarum, seu si predictis electo, decano et capitulo vel eorum aliquibus a Sede apostolica sit indultum quod de dignitatibus vel personatibus ipsius ecclesie per litteras apostolicas que de indulto hujusmodi plenam et expressam ac de verbo ad verbum mentionem non fecerint nulli valeat provideri, seu quod ipsi excommunicari, interdicti nequeant vel suspendi, aut constitutione de duabus dietis edicta in concilio generali. Quod si non ambo etc. Dat. Neapoli, V idus martii, anno primo. »

243

Naples, 7 mars 1255.

Capitulo Aniciensi mandat, se personatum vel dignitatem quamcito in ecclesia ejus vacaverit donationi apostolicae reservare. (Reg. 24, c. 202, f. 27.)

« ..., *electo, .., decano, et capitulo Aniciensi.* Cum nostre intentionis existat providere tam ecclesiis quam personis, non debetis ferre moleste si de beneficiis ecclesie vestre duxerimus providendum personis idoneis que vobis et eidem ecclesie possint existere fructuose. Hanc itaque considerationem habentes, personatum vel dignitatem, si in ecclesia ipsa vacat ad presens vel quamprimum vacare contigerit, donationi apostolice reservamus per nos vel alium seu alios quibus commiserimus persone idonee conferendum; universitati vestre per apostolica scripta mandantes quatinus de personatu vel dignitate hujusmodi aliquid disponere vel ordinare aut eum conferre alicui minime attemptetis. Nos enim decernimus irritum — attemptari. Non obstante si super provisione sibi facienda — generari, vel si vobis communiter vel divisim ab eadem Sede indultum existat quod de dignitatibus — provideri. Dat. Neapoli, nonis martii, anno primo. »